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平 成 18 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）
　平成18年度は平成17年度に引き続き地域主体の子育てサロ
ン立ち上げ支援事業費を活用して、遊具・敷物の貸与、会場
の借り上げ、保険加入の支援を行い、地域が主体となって実
施する子育てサロンの立ち上げを推進した。
　また、地域主体の子育てサロンが立ち上がっていない小学
校区について、地域状況を把握し、立ち上げに向けた検討を
行い、検討内容を基にマニュアルを作成した。
（平成18年度3月末時点）
全小学校区・・・207小学校区
子育てサロン設置小学校区数・・・178小学校区(新まちづくり
計画目標166小学校区）
小学校区設置率・・・約86％
地域主体の子育てサロン数151か所
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平成16年度3月末時点で、子育てサロン設置小学校区が平成
15年度から19か所増加し、141小学校区になった。また、平成
17年度3月末時点では、平成16年度から23か所増加し、164
小学校区になった。さらに平成18年度3月末時点では、平成
17年度から14か所増加し、178小学校区になった。

地域主体の子育てサロンに対する一層効果的かつ継続的な
支援の検討。

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）
　平成16年度は地域子育て支援事業の一環として事業費を利
用せずに、各区子育て支援担当が地域に働きかけを行い、親
子が気軽に参加できる子育てサロンの立ち上げ・運営の支援
を行った。

（平成15年度3月末時点）
全小学校区・・・209小学校区
子育てサロン設置小学校区数・・・122小学校区
子育てサロン小学校区設置率・・・約58％
地域主体の子育てサロン数46か所
（平成16年度3月末時点）
全小学校区・・・206小学校区設置小学校区数
子育てサロン設置小学校区数・・・141小学校区(新まちづくり
計画目標137小学校区）
小学校区設置率・・・約68％
地域主体の子育てサロン数90か所

　平成17年度は地域主体の子育てサロン立ち上げ支援事業
費を活用して、遊具・敷物の貸与、会場の借り上げ、保険加入
の支援を行い、地域が主体となって実施する子育てサロンの
立ち上げを推進した。
　また、ミニ児童会館を活用した地域主体の子育てサロンの立
ち上げを支援・推進し、平成17年6月に東園小学校ミニ児童会
館で地域主体の子育てサロンが立ち上がり、その後も取組み
が進んでいる。

（平成17年度3月末時点）
全小学校区・・・207小学校区
子育てサロン設置小学校区数・・・164小学校区(新まちづくり
計画目標152小学校区）
小学校区設置率・・・約79％
地域主体の子育てサロン数132か所
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（平成16年度）
地域子育て支援事業の一環として、地域に子育てサ
ロンの立ち上げに向けて働きかけを行い、立ち上げを
推進する。
（平成17年度）
地域主体の子育てサロン立ち上げ支援事業を活用し
て、立ち上げ支援を行う。また、ミニ児童会館を会場と
する子育てサロンの立ち上げを一層推進する。
（平成18年度）
地域主体の子育てサロン立ち上げ支援事業に基づ
き、立ち上げ支援を行う。また、ミニ児童会館など学校
施設を活用した子育てサロンの立ち上げを一層推進
する。

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞　子育て中の親子が徒歩で気軽に集い、遊び、交流する場所を地域
に設置することを奨励・支援するために小学校区単位で、子育てサロ
ンを設置する。
　具体的には、地域住民団体や町内会・NPOなどに地域主体の子育
てサロンの設置を働きかけるとともに、地域主体の子育てサロン立ち上
げ支援事業により、遊具・敷物の貸与、会場の借り上げ及び保険加入
の支援を行う。

地域での子育てサロンの設置への支援

子ども未来局子育て支援部子育て支援課　前川　℡211-2988

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ・ 事業の予定
平成21年度までに各小学校区に1か所以上子育てサロンの設置を進めていくとともに、子育てサロンの事業内容の充実を図ってい
く。また、立ち上げた子育てサロンの安定した運営を継続するため、運営支援事業を実施予定。

施策体系ｺｰﾄﾞ 2-2-1 事 業 名

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）



様　式　イ

5,666

進 捗 率 ( ％ )

－
－
－
－
－

70.8
－

－

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

0

0

0

0

5,666

0

0

0

2,526

2,526

3,140

3,140

0計

地域主体の子育てサロン設置事業費 臨時 枠外

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

178122 141 164 166

主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

子育てサロン設置小学校区

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］

当初計画では平成17年度の地域主体の子育てサロン立ち上げ支援事業費は5,690千円の予定であったが、平成17年度の予算事
業費は4,800千円、決算額は3,140千円となっている。また、平成18年度の地域主体の子育てサロン立ち上げ支援事業費は2,310千
円の予定であったが、平成18年度の予算事業費は3,800千円となっている。
また、平成16年度の設置目標は137小学校区であったが、実績は141小学校区、平成17年度の設置目標は152小学校区であった
が、実績は164小学校区、平成18年度の設置目標は166小学校区であったが、実績は178小学校区であった。
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事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名 地域での子育てサロンの設置への支援施策体系ｺｰﾄﾞ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書
（単位：千円）


